
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n.136 del3 agosto 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

Nomina della Commissione giudicatrice della procedura 
comparati va per l'indi viduazione dell'operatore economico cui 
affidare direttamente la fornitura del sistema di misurazione e 
valutazione della performance e del Piano della performance 
dell'Agenzia (PP). 
CIG ZD81A5402B. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012, istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

richiamata la propria determinazione n. 11 O del 17 giugno 2016 con cui: 
si è disposto di acquisire la fornitura del sistema di misurazione e valutazione della 
performance nonché del Piano delle performance (PP) dell'Agenzia ex 36, c. 2, lettera a), 
del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto previa procedura compativa da attivare 
tra più operatori economici individuati sulla base di specifica indagine di mercato; 
si è stabilito di applicare, per la valutazione delle offerte, il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
è stata nominata Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016, la dott.ssa Alessandra Neri; 
sono stati approvati l'Avviso di indagine di mercato unitamente allo schema di lettera 
invito; 
si è stabilito di rinviare a successivi provvedimenti la nomina della commissione 
giudicatrice interna, in conformità alle indicazioni di cui all'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 
per i contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie o per quelli che non presentano 
particolare complessità, nel rispetto del principio di rotazione del personale; 

dato atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso di indagine di mercato sul sito internet 
dell'Agenzia, sono pervenute, entro il termine indicato (ore 12.00 del 11/07/2016), le seguenti 
manifestazioni d'interesse: 

PromoPA Fondazione, Viale Luporini n. 3757- 55100 Lucca (prot. in arrivo n. 4363 del 
06/07/2016); 
Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese con Capofila BEP - Business e 
persone srl e Mandante SCS Azioninnova spa (prot. in arrivo n. 4405 del 07/07/2016); 
Sistema Susio srl, Via Pontida, 9 - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) (prot. in arrivo n. 
4447 del11107/2016, ore 10.38); 

precisato che il responsabile del procedimento, verificata la correttezza formale delle istanze 
pervenute, ha ritenuto di invitare a presentare offerta tutte le ditte sopra richiamate onde 
assicurare la più ampia concorrenzialità; 

considerato che l'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, prevede che: 
nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 
giudicatrice, composta da un numero massimo di 5 membri esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto; 



la nomina e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 
per l'affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per 
quelli che non presentano particolare complessità, la stazione appaltante può nominare 
membri interni nel rispetto del principio di rotazione; 
al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari dichiarano, ex art. 47 del DPR n. 
445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al medesimo art 
77; 

viste le lettere d'invito trasmesse dall'Agenzia in data 15/07/2016 a: 
PromoPA Fondazione (prot. n. 4579); 
Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra BEP- Business e persone srl e 
SCS Azioninnova spa (prot. n. 4580); 
Sistema Susio srl (prot. n. 4581); 
con cui si è fissato il termine di ricezione delle offerte alle ore 12.00 del 02/08/2016 e la 
data della prima seduta pubblica della Commissione giudicatrice finalizzata ali' apertura 
delle buste A e B contenenti rispettivamente la documentazione amministrativa e tecnica 
dell'offerta; 

appurato che entro il suddetto termine di ricezione, è stata presentata una sola offerta da parte 
del Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra BEP - Business e persone srl e 
SCS Azioninnova spa (offerta pervenuta in data O 1/08/2016 ore 13.15 acquisita al pro t. con il n. 
4964 del 02/08/2016); 

considerata la procedura comparativa in esame non particolarmente complessa e ritenuto il 
personale interno dell'Agenzia munito di adeguata professionalità per la valutazione dell'offerta 
pervenuta; 

ritenuto pertanto di quantificare in tre, i componenti della Commissione interna per 
l'affidamento della fornitura in argomento, nominando l'Ing. Vito Belladonna, Direttore 
dell'Agenzia, presidente della Commissione giudicatrice e quali ulteriori membri il dott. Mauro 
Palloni - funzionario economico-finanziario e la dott.ssa Simonetta Fabris - funzionario 
giuridico- amministrativo dell'Area amministrazione e supporto alla regolazione; 

acquisite le dichiarazioni sostitutive degli incaricati in riferimento all'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ali' art. 77, c. 9 del Codice; 

visto l'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la pubblicazione, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito internet della stazione appaltante, della composizione 
della Commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti; 

ritenuto pertanto di pubblicare nella suddetta sezione la presente determinazione nonché i CV 
dei commissari incaricati; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto l'attività dei 
componenti la Commissione sarà svolta in adempimento a compiti d'ufficio; 



ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l) di nominare, per quanto esposto in premessa, la seguente Commissione giudicatrice per 
l'affidamento della fornitura del sistema di misurazione e valutazione della performance e 
del Piano della performance dell'Agenzia (PP): 

Presidente: Ing. Vito Belladonna; 
Componente: dott. Mauro Palloni 
Componente e segretario verbalizzante: dott.ssa Fabris Simonetta 

2) di pubblicare la composizione della predetta Commissione con i rispettivi curricula nella 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet dell'Agenzia; 

3) di dare atto che, per l'espletamento dell'incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti della Commissione; 

4) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti e 
conseguenti; 

ll Direttore 

Bologna, 3 agosto 2016 
Ing. Vitjf~l~d~n:aJ .,. 
u~~Vv; 


